diário oficial Nº 35.044   87Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2117, DE 29 DE JUNHODE 2022.
Dispõe sobre Nomeação parao cargo de Fiscal do Contrato nº 21/2020-UE-
PA,firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA e a empre-
sa IOMM PARK LTDA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições le-
gais;CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei 8.666/93 e no contrato
nº21/2020-UEPA RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o servidor DAVI CARRERA BITECOURT, matrícula n°
55208238,para atuar como fiscal titular e a servidora NANCY SILVA DA SIL-
VA, matrícula57202626-1 para atuar como fiscal substituto do Contrato nº
21/2020-UEPA,firmados entre UEPA e a empresa IOMM PARK LTDA. Os referi-
dos servidores exercerão as atividades fiscalizatórias a contar de 01/07/2022.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a contratação de pessoa jurídica na prestação
de serviços continuados de limpeza, conservação e higienizaçãopara atender as ins-
talações dos bens móveis e imóveis da Universidade do Estado do Pará, localizados
na Capital e no Interior, visando atender as necessidades administrativas da Univer-
sidade do Estado do Pará. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primentodo contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
menteconstatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. Oen-
cargode fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas nalei
8.666/93e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação. Dá-se
ciência. Cumpra-se. Belém (PA), 29 de Junho de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade

Protocolo: 827468
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2121, DE 29 DE JUNHODE 2022.
Dispõe sobre Nomeação parao cargo de Fiscal do Contrato nº 07/2020-UE-
PA,firmado entre a UNIVERSIDADEDOESTADO DO PARÁ-UEPA e a empresa
ELEVADORES OK. O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei 8.666/93 e no contrato nº
07/2020-UEPA RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a servidora ANDRÉIA MARIA TRINDADE DE SOUZA, ma-
trículan°57202125-1, para atuar como fiscal titular, e a servidora NANCY
SILVA DA SILVA matrícula 57202626-1, para atuar como fiscal substituto
do Contrato nº 07/2020-UEPA,firmados entre UEPA e a empresa ELEVA-
DORES OK. Os referidos servidores exercerãoas atividades fiscalizatórias a
contar de 01/07/2022.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a contratação de pessoa jurídi-
ca para prestação de serviço de Manutenção preventiva e corretiva em09
equipamentos de elevação da UEPA, visando atender as necessidades ad-
ministrativas da Universidadedo Estado do Pará. O prazo de vigência do
contrato é de 12 (doze) meses, podendoser prorrogado mediante Termo
Aditivo, pelo prazo permitido emlei.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primentodocontrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. Oen-
cargodefiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei
8.666/93e5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação. Dá-se
ciência. Cumpra-se. Belém (PA), 29 de Junho de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 827442
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2022/833397
PORTARIA N° 2862/22, de 11 de julho de 2022.
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para comporem o
Comitê de Ética em Pesquisa envolvendo Seres Humanos – UEPA, Centro
de Ciência Biológicas e da Saúde Campus VII – CEPAr, da Universidade do
Estado do Pará.

MEMBROS CONDIÇÃO MATRÍCULA LOTAÇÃO
Adriana Paiva Camargo Saraiva Coordenador 5891742/1 Campus VII

Raphael Do Nascimento Gentil Vice
Coordenador 54196793/2 Campus VII

Betânia Luz Lima Secretária 57201232/1 Campus VII
Virvalene Costa De Melo Membro Titular 57174322/3 Campus VII

Marcus Flávio Magalhães Mesquita Membro Titular 5932286 Campus VII
Jerônimo Cavalcante Dantas Da Silva Membro Suplente 5914183/3 Campus VII

Fernando Tenreiro Dos Santos Membro Suplente 57231100/3 Campus VII
Eliane Do Socorro De Sousa Aguiar

Brito Membro Titular 54186743/2 Campus III

Nivea  Maria  Coelho  Barbosa  De
Almeida Membro Titular 57174460/4 Campus VII

Milta Mariane Da Mata Martins Membro Titular 5863503/5 Campus VII

Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 827236

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 2021/1263934
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 2657/21, de 16.12.2021,
publicada no D.O.E nº 34.803 de 20.12.2021, referente a Progressão
Funcional do (a) servidor (a) JEFERSON MARTINS GOMES o seguinte:
ONDE SE LÊ : “…, Progressão funcional por Antiguidade, …”
LEIA-SE: “…, Progressão funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, …”
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 827251
ERRATA
DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE
FISCAL N° 2114
PROCESSO Nº 2022/266888
CONTRATO Nº 09/2022-UEPA
UEPA/ EMPRESA TEC-RAD TECNOLOGIA EM RADIOPROTEÇÃO LTDA
ONDE SE LÊ:
“Art. 1° - Nomear a Sra. Profª Drª Sheyla Mara Silva de Oliveira – Coorde-
nadora Administrativa do Campus XII,, para atuar como fiscal do Contrato
nº 09/2022- UEPA, firmados entre UEPA e a empresa TEC-RAD TECNOLO-
GIA EM RADIOPROTEÇÃO LTDA.”
LEIA-SE:
“Art. 1° - Nomear o Sr. Prof° Dr° Juarez de Souza, ID Funcional 57216595/2,
–Coordenador Administrativo do Campus XII, para atuar como fiscal do
Contrato nº 09/2022- UEPA, firmado entre UEPA e a empresa TEC-RAD
TECNOLOGIA EM RADIOPROTEÇÃO LTDA.”
PUBLICADO NO DOE DO DIA 14/06/2022.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO NO DOE: 35.007
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 813363

Protocolo: 827375

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
PAE Nº 2022/258791-UEPA – UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 12/2022 – UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Obra
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa
especializada para prestação de Serviços de CONSTRUÇÃO DA PASSARELA
DO CAMPUS XII SANTARÉM- UEPA
VALOR GLOBAL: R$128.291,22 (Cento e vinte e oito mil e duzentos e no-
venta e um reais e vinte e dois centavos).
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2022
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07.07.2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 03/11/2022
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 01/2022-UEPA
MODALIDADE: CARTA CONVITE
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.7666
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0102
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
EMPRESA: ESTILLO ENGENHARIA LTDA,
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ: 24.923.126/0001-04
ENDEREÇO: Rua Esparanto, 876
BAIRRO: Marambaia
CIDADE: Belém]
UF: PA
CEP: 66.615-015
ORDENADOR
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 827170
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2022/388905
Nº DA DISPENSA:  20/2022
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2022
PARTES/ CONTRATADA: CLAUBER MARTINS CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 19.328.080/0001-37
OBJETO: contratação de Pessoa Jurídica, para prestação de serviço de arbi-
tragem para atender o Projeto “Gestão do Esporte Universitário do Estado
do Pará” que visa o desenvolvimento de um modelo integrado e inclusivo
de gestão do esporte universitário com vistas à formulação e implemen-
tação de políticas públicas no âmbito da criação de um curso técnico em
esporte no Estado do Pará.
ENDEREÇO: Rua Avertano Rocha, 192, Campina, CEP: 66.023-120, Belém/PA.
VALOR: R$165.125,00 (Cento e sessenta e cinco mil, cento e vinte e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.364.1506.8866
FONTE DE RECURSO: 339039
ELEMENTO DA DESPESA: 0124008794 e 0324008794
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO